

MAPA COMPARATIVO MERENDA ESCOLAR													
					REIDAN DO BRASIL			CASTANHEIRA		NORONHA E MARTINS COMERCIAL			
ITE M	DESCRIÇÃO	UND	QUANT MÍNIMA	QUANT MÁXIMA	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MÉDIA
1	ARROZ TIPO I: arroz branco tipo 1, subgrupo polido, classe longo fino, de boa qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem: primária: saco plástico polietileno de 1kg. Secundária: fardo plástico transparente de 30x1 kg e 6x5 kg. A embalagem secundária deverá ser plástica reforçada, adequada ao empilhamento recomendado, lacrada e identificada com o nome da empresa, resistente a danos durante o transporte e armazenamento, garantindo a integridade do produto durante todo o seu período de validade. A embalagem deverá ser dimensionada de forma a não permitir a existência de espaços vazios entre as embalagens primárias e os limites da embalagem secundária	KG	41.426	45.564	ZILMAR	R\$ 6,39	R\$ 291.153,96	R\$ 7,00	R\$ 318.948,00	GAMA LOPES	R\$ 5,50	R\$ 250.602,00	R\$ 6,30
2	AÇÚCAR REFINADO – a embalagem deverá apresentar a data de fabricação e prazo de validade, sendo as mesmas uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada.	KG	34.522	37.974	UNIÃO	R\$ 5,10	R\$ 193.667,40	R\$ 8,00	R\$ 303.792,00	ITAMARA TY	R\$ 4,80	R\$ 182.275,20	R\$ 5,97
3	ACHOCOLATADO - Especificação: à base de: açúcar, cacau, complexo vitamínico, sal, leite em pó integral. Embalagem de 200g Validade: Não inferior a 180 dias.	KG	15.064	16.570	VITÓRIA	R\$ 11,52	R\$ 190.886,40	R\$ 4,00	R\$ 66.280,00	MARATÁ	R\$ 18,00	R\$ 298.260,00	R\$ 11,17
4	ALHO-100% natural. De boa qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote.	KG	6.904	7.595	REGIONAL	R\$ 38,40	R\$ 291.648,00	R\$ 30,00	R\$ 227.850,00	IN NATURA	R\$ 29,00	R\$ 220.255,00	R\$ 32,47

5	BATATA - De primeira qualidade; comum; escovada; media; não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento , rachadura; podridão, e os defeitos internam; como coração oco, negro e machas da cor preta; deve está isenta de excesso de substancias terroso, sujidades; corpos estranhos aderidos à superfície externa. Gêneros pesados devem ser acondicionados e transportados em basquetas plásticas e vasadas que comportem até 15 quilos do produto. Também será aceito o acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	KG	10.500	11.550	REGIONAL	R\$ 7,84	R\$ 90.552,00	R\$ 9,00	R\$ 103.950,00	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 92.400,00	R\$ 8,28
6	BISCOITO SALGADO - tipo cream cracker- Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, soro de leite, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), emulsificante lecitina de soja, fermento biológico, acidulante (ácido cítrico) e aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Porção de 30g, Valor Calórico 135 kcal=567kJ, Carboidratos 21g, Proteínas 3g, Gorduras totais 4,3g, Gorduras saturadas 1,8g, Fibra alimentar 0,7g, Sódio 249mg, Ferro 1,3mg. (*)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. Deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem original de fábrica 400g.	KG	22.300	24.530	TRIGOLINO	R\$ 12,00	R\$ 294.360,00	R\$ 12,00	R\$ 294.360,00	TRIGOLINO	R\$ 11,00	R\$ 269.830,00	R\$ 11,67

7	BISCOITO DOCE - tipo Maria - Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura de palma, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção de 30g, Valor Calórico: 131 kcal=550kJ, Carboidratos: 23g, Proteínas: 2,2g, Gorduras totais : 3,3g, Gorduras saturadas: 1,4g, Fibra alimentar 0,5g, Sódio 99mg, Ferro 1mg.(*)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem original de fábrica 400g.	KG	22.300	24.530	TRIGOLI NO	R\$ 12,00	R\$ 294.360,00	R\$ 12,50	R\$ 306.625,00	TRIGOLI NO	R\$ 12,00	R\$ 294.360,00	R\$ 12,17
8	CARNE MOÍDA - Carne de primeira qualidade – congelado, devendo ser transportada à temperatura entre -12º e -18º. Características organolépticas: Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cheiro próprio; sabor próprio. Embalagem e peso: o produto deverá estar congelado, embalagem primária em plástico flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos 500g, embalagens íntegras, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Necessário apresentar 3 amostras.	KG	45.500	50.050	QUALITY BEEF	R\$ 32,00	R\$ 1.601.600,00	R\$ 28,00	R\$ 1.401.400,00	QUALITY BEE	R\$ 28,00	R\$ 1.401.400,00	R\$ 29,33

9	CHARQUE – Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. As embalagens primárias deverão estar devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF ou SIE/DIPOA. 500g.	KG	30.356	33.392	FAVORITO	R\$ 54,40	R\$ 1.816.524,80	R\$ 50,00	R\$ 1.669.600,00	BELO CHARQUE	R\$ 36,00	R\$ 1.202.112,00	R\$ 46,80
10	CENOURA: Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem suficientemente desenvolvidas, aroma, sabor e cor próprios da espécie, Não devem estar danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente á casca. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS - Aspecto: próprio - Cor: própria. - Odor: característico. - Sabor: próprio. Prazo de fabricação a cenoura deverá ser entregue após a colheita, pois é considerada como alimento perecível, e não se conserva por longo período de tempo. 4. PRAZO DE VALIDADE As legislações vigentes não dispõem de prazo de validade determinado para hortifrutis como a abóbora “in natura”. 5. EMBALAGEM 5.1. EMBALAGEM PRIMÁRIA A embalagem primária do produto deverá ser em contentores plásticos bem higienizados. 6. ROTULAGEM Quando embaladas, o rótulo deverá trazer a denominação do legume e sua classificação e esta de acordo com a Resolução RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002 da ANVISA/MS.	KG	13.500	14.850	REGIONAL	R\$ 6,64	R\$ 98.604,00	R\$ 9,00	R\$ 133.650,00	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 118.800,00	R\$ 7,88

11	CEBOLA: A Cebola é considerada uma especiaria, tradicionalmente utilizada para agregar sabor e aroma aos alimentos. (Resolução RDC nº 276, de 22 de Setembro de 2005 da ANVISA/MS). O produto deve estar intacto, com todas as partes comestíveis aproveitáveis. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS - Aspecto: bulbos firmes e catáfilos compactos. O formato do bulbo é variável. - Cor: própria. - Odor: característico. - Sabor: próprio. Prazo de fabricação a cebola deverá ser entregue após a colheita, pois é considerada como alimento perecível, e não se conserva por longo período de tempo. Prazo de validade as legislações vigentes não dispõem de prazo de validade determinado para hortifrutis como a cebola “in natura”. ROTULAGEM - O produto deverá ser rotulado de acordo com a Resolução RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002 da ANVISA/MS.	KG	20.000	22.000	REGIONAL	R\$ 7,76	R\$ 170.720,00	R\$ 9,00	R\$ 198.000,00	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 176.000,00	R\$ 8,25
12	EXTRATO DE TOMATE - Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem sachê 340g.	UND	15.808	17.388	BONAR E	R\$ 3,12	R\$ 54.250,56	R\$ 3,50	R\$ 60.858,00	QUERO	R\$ 5,20	R\$ 90.417,60	R\$ 3,94
13	FEIJÃO DO SUL – TIPO 1: Carioquinha, de primeira qualidade constituída de no mínimo de 90% de grãos inteiro e íntegro, na cor característica. A variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos em embalagem de 1kg contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.	KG	15.534	17.100	VER-O-PESO	R\$ 9,60	R\$ 164.160,00	R\$ 11,00	R\$ 188.100,00	GAMA LOPES	R\$ 9,00	R\$ 153.900,00	R\$ 9,87

14	FRANGO - Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. As embalagens primárias deverão estar devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF ou SIE/DIPOA.	KG	41.426	45.570	FRANG O AMAZO NIA	R\$ 14,24	R\$ 648.916,80	R\$ 14,00	R\$ 637.980,00	AMAERIC ANO	R\$ 11,00	R\$ 501.270,00	R\$ 13,08
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gordura, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos e não violados, residentes, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 200g. Acondicionado em fardo lacrado ou em caixa de papelão limpa, integra e residentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, qualidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses.	KG	33.522	37.974	CCGL	R\$ 36,80	R\$ 1.397.443,20	R\$ 38,00	R\$ 1.443.012,00	CCGL	R\$ 32,00	R\$ 1.215.168,00	R\$ 35,60
16	MACARRÃO ESPAGUETE - Tipo espaguete, a base de sêmola. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. Embalagens plásticas de 500g, contendo data de fabricação, validade, lote e tabela nutricional.	KG	25.175	27.692	HILÉIA	R\$ 6,40	R\$ 177.228,80	R\$ 8,00	R\$ 221.536,00	RICOSA	R\$ 8,00	R\$ 221.536,00	R\$ 7,47
17	MACARRÃO PARAFUSO - Macarrão parafuso com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico, resistente termossoldado Embalagem de 500 g, de boa qualidade.	KG	25.175	27.692	RICOSA	R\$ 7,68	R\$ 212.674,56	R\$ 8,00	R\$ 221.536,00	SABORE LA	R\$ 9,00	R\$ 249.228,00	R\$ 8,23
18	MASSA PARA SOPA - Pacote de 500g. Ingredientes: sêmola de trigo duro. Validade mínima de 12 meses, com data de embalamento não superior a 30 dias. Informação nutricional data de fabricação, validade e lote.	KG	25.175	27.692	RICOSA	R\$ 7,68	R\$ 212.674,56	R\$ 8,00	R\$ 221.536,00	RICOSA	R\$ 9,00	R\$ 249.228,00	R\$ 8,23

19	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA - Flocos finos, embalagem de 200g, com data de fabricação, validade, informação nutricional e lote.	KG	25.890	28.479	FORTLO N	R\$ 27,06	R\$ 770.641,74	R\$ 27,00	R\$ 768.933,00	NUTRIBO M	R\$ 27,00	R\$ 768.933,00	R\$ 27,02
20	MASSA PARA MINGAU DE MULTICEREAIS - Multicereal à base de milho para alimentação infantil - fonte de 09 vitaminas e ferro. Que já venha pré-cozido, contendo: Farinha de arroz, açúcar, vitaminas e minerais (vitamina C, vitamina PP, ferro, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, ácido fólico e vitamina B12), carbonato de cálcio (regulador de acidez), Fosfato monossódico e aromatizante (aroma idêntico ao natural de baunilha).	KG	25.890	28.479	FORTLO N	R\$ 27,06	R\$ 770.641,74	R\$ 27,00	R\$ 768.933,00	NUTRIBO M	R\$ 27,00	R\$ 768.933,00	R\$ 27,02
21	MAÇÃ - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	KG	31.000	34.100	REGION AL	R\$ 20,80	R\$ 709.280,00	R\$ 16,00	R\$ 545.600,00	IN NATURA	R\$ 11,00	R\$ 375.100,00	R\$ 15,93
22	MILHO BRANCO - Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.	KG	5.178	5.696	JUNINO	R\$ 10,89	R\$ 62.029,44	R\$ 9,00	R\$ 51.264,00	MARIZA	R\$ 7,00	R\$ 39.872,00	R\$ 8,96
23	ÓLEO DE SOJA - Comestível, refinado tipo I, que sofre algum processo tecnológico adequado Embalagem pet de 900 ml, com data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 12 meses.	UND	6.904	7.595	CONCÓ RDIA	R\$ 11,83	R\$ 89.848,85	R\$ 13,00	R\$ 98.735,00	SOYA	R\$ 9,00	R\$ 68.355,00	R\$ 11,28

24	SAL - Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio. E com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica. Com embalagem de 1kg, contendo data de fabricação, validade e lote.	KG	1.380	1.520	MARIZA	R\$ 1,75	R\$ 2.660,00	R\$ 2,00	R\$ 3.040,00	MARIZA	R\$ 1,50	R\$ 2.280,00	R\$ 1,75
25	TANGERINA - Tangerina in natura; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.	KG	30.713	33.784	REGIONAL	R\$ 9,88	R\$ 333.785,92	R\$ 10,00	R\$ 337.840,00	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 270.272,00	R\$ 9,29
26	VINAGRE - Fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem: garrafas plásticas de 500ml. Com data de fabricação, validade e lote.	UND	6.904	7.595	FRUTAS UL	R\$ 1,75	R\$ 13.291,25	R\$ 2,50	R\$ 18.987,50	MARIZA	R\$ 4,00	R\$ 30.380,00	R\$ 2,75
27	LEITE SEM LACTOSE - Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalado em sachês contendo a partir de 300 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega do produto nas escolas.	KG	250	275	CCGL	R\$ 66,40	R\$ 18.260,00	R\$ 48,00	R\$ 13.200,00	SOY	R\$ 36,00	R\$ 9.900,00	R\$ 50,13
28	BISCOITO SEM LACTOSE - Biscoito Maria sem lactose, 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, piro fosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio.	KG	50	55	LIANE	R\$ 48,00	R\$ 2.640,00	R\$ 20,00	R\$ 1.100,00	NESTLE	R\$ 18,00	R\$ 990,00	R\$ 28,67
TOTAL GERAL							R\$ 10.974.503,98		R\$ 10.626.645,50			R\$ 9.522.056,80	